Протокол

заседания Межведомственной комиссии по охране труда

МО Мамско-Чуйского района №3
п. Мама                                                                                                                    03.07.2023г.

Присутствуют:
Хоменко Е.Н. – председатель комиссии;

Скибицкая Г.Б. – секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Лощилов С.Н. – специалист по охране труда и технике безопасности ОГУЭП
                             «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»;
Малкова Т.Н. – консультант по труду администрации района;

Неретин А.В. – главный инженер ООО «МГК»;
Сосун О.В    –   начальник МКУ «УОД по Мамско-Чуйскому району».
Приглашенные:
Зыкова Е.В., заведующая МКДОУ д/с «Родничок»;

Захаров А.В., директор МКУ ДО «ДЮСШ»;
Стурко В.В., директор  МУП «Мамское ЖКХ»;

Сергей А.Б., специалист по охране труда ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Мамско-Чуйскому району»;
Щербакова В.Е., и.о. директора МКУК «Централизованная библиотечная система Мамско-Чуйского района - ЦРБ».
Повестка совещания:

1.  О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ «Управление по образовательной деятельности в Мамско-Чуйском районе» (докладчик – Сосун О.В, начальник МКУ «УОД»);

2. О рекомендациях Протокола совещания по вопросам профилактики производственного травматизма в Иркутской области от 26.06.2023 года (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

  3. О подведении итогов мероприятий, проведенных по охране труда на территории Мамско-Чуйского района, посвященных Всемирному дню охраны труда (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

4. Принятие плана МВК по охране труда на 3 квартал 2023 года (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

    Первый вопрос: О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ «Управление по образовательной деятельности в Мамско-Чуйском районе».
__________________________________________________________________

(Сосун О.В.)
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию об устранении недоработок к сведению.
2. Рекомендовать директору МКУ ДО «ДЮСШ» Захарову А.В., директору МУП «Мамское ЖКХ» Стурко В.В. устранить недоработки по проверкам условий и охраны труда в своих организациях и предоставить отчеты и документы  на заседание МВК по охране труда в сентябре месяце 2023 года.
Срок исполнения: 28 сентября 2023 года.

Второй вопрос: О рекомендациях Протокола совещания по вопросам профилактики производственного травматизма в Иркутской области от 26.06.2023 года ____________________________________________________________

(Скибицкая Г.Б.)
РЕШИЛИ:

1.
Принять информацию к сведению.

2.
Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Мамско-Чуйского района, при выполнении работ в ограниченных и замкнутых пространствах:
2.1. В целях исключения несчастных случаев с гибелью работников  при проведении работ в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе на объектах водоснабжения и канализации, организовать проведение внеплановых инструктажей работников по охране труда.
Срок исполнения: до 1 сентября 2023 года.

2.2.  Обеспечить проведение обучения и проверки знаний требований охраны труда, оказания первой помощи пострадавшим (при необходимости) в соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года №2464.
Срок исполнения: постоянно.

2.3. Усилить контроль за обеспечением безопасных условий и охраной труда в организациях в соответствии со статьей 214 Трудового Кодекса Российской Федерации, обеспечить работников средствами индивидуальной и коллективной защиты в полном объеме в соответствии с выполняемой работой, особое внимание уделив обеспечению работников средствами индивидуальной защиты при проведении работ в водопроводных, канализационных колодцах, камерах и резервуарах, обеспечить соблюдение государственных нормативных требований охраны труда.

         Срок исполнения: постоянно.
3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Мамско-Чуйского района, при проведении работ в водопроводных, канализационных колодцах, в том числе в замкнутых пространствах:

3.1. Обеспечить соблюдение требований Правил охраны труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах, утвержденных приказом Минтруда России от 15 декабря 2020 года №902н, Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утвержденных приказом Минтруда России от 29 октября 2020 года № 758н,
Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок, утвержденных приказом Минтруда России от 17 декабря 2020 года №924н.

         Срок исполнения: постоянно.
         3.2. Актуализировать инструкции по охране труда для работников по видам работ с учетом оценки профессиональных рисков и опасностей (при необходимости), в том числе требований безопасности при необходимости проведения работ в ограниченных и замкнутых пространствах (приказ Минтруда России от 29 октября 2021 года №772н «Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем»).
         Срок исполнения: до 1 сентября 2023 года.

4. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Мамско-Чуйского района, при проведении работ на высоте:
4.1. В целях недопущения производственного травматизма вследствие падения при разности уровней высот обеспечить соблюдение трудового законодательства в сфере охраны труда, в том числе:

- соблюдение требований Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 16 ноября 2020 года №782н;
- предоставление санитарно-бытовых помещений, лечебно-профилактических средств работникам в соответствии с установленными нормами;

- проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников;
- разработку, внедрение, актуализацию системы управления охраной труда в организации, включающей в том числе выявление опасностей, оценку профессиональных рисков и применение мер по снижению уровней профессиональных рисков;

- проведение специальной оценки условий труда, разработку и реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда по итогам проведения специальной оценки условий труда.

         Срок исполнения: постоянно.
Третий вопрос: О подведении итогов мероприятий, проведенных по охране труда на территории Мамско-Чуйского района, посвященных Всемирному дню охраны труда _____________________________________________________________
(Скибицкая Г.Б.)
РЕШИЛИ:

1.   Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Мамско-Чуйского района, проводить мероприятия по охране труда, с целью усиления внимания работодателей, специалистов и ответственных по охране труда к обеспечению здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах в организациях.
 Срок исполнения: постоянно.

Четвертый вопрос: Принятие плана МВК по охране труда на 3 квартал 2023 года___ _________________________________________________________________
(Скибицкая Г.Б.)
 РЕШИЛИ:

1.Принять план МВК по охране труда на 3 квартал 2023 года.

Председатель комиссии                                                                Е.Н.Хоменко

Секретарь                                                                                       Г.Б.Скибицкая